Российская Федерация
Новгородская область  Чудовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРУЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2015     № 287
п. Краснофарфорный

Об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в грани-
цах Грузинского сельского посе-
ления

           В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Грузинского сельского поселения, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г.                 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Грузинского сельского поселения.
2. Ответственному за  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Грузинского сельского поселения обеспечить выполнение Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Грузинского сельского поселения.
3. Считать утратившим силу постановления Администрации Грузинского сельского поселения  от  05.11.2008   № 23 «Об утверждении Положения о первичных мерах пожарной безопасности в Грузинском сельском поселении», от 11.03.2013 № 40 «О внесении изменений в постановление администрации Грузинского сельского поселения от 05.11.2008 № 23».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать настоящее постановление в  бюллетене «Официальный вестник Грузинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Грузинского сельского поселения.

Глава поселения   И.А. Максимов

Утверждено
                                                                         Постановлением Администрации
Грузинского сельского поселения
                                                                                             от 20.11.2015   № 287

Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах населенных пунктов Грузинского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Грузинского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом Грузинского сельского  поселения, иными нормативными правовыми актами и регулирует некоторые вопросы в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в  Грузинском сельском поселении;
1.2. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
1.3. Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Грузинского сельского поселения (далее – в границах населенных пунктов).
1.4. Администрация Грузинского сельского поселения (далее – Администрация) в пределах своих полномочий обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в границах населенных пунктов с привлечением населения к их проведению.
1.5. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения устанавливаются нормативными правовыми актами Совета депутатов Грузинского сельского поселения, Администрации.

2. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
[bookmark: dst100592]- реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
[bookmark: dst100593]- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
[bookmark: dst100594]- разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
[bookmark: dst100595]- разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
[bookmark: dst100596]- установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
[bookmark: dst100597]- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
[bookmark: dst100598]- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
[bookmark: dst100599]- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
[bookmark: dst100600]- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

3. Полномочия органов местного самоуправления Грузинского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
К полномочиям органов местного самоуправления Грузинского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов относятся:
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения;
оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в границах населенных пунктов
Основными задачами Администрации по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения являются:
1)  разработка и исполнение бюджета Грузинского сельского поселения в части расходов на пожарную безопасность;
2) оборудование и поддержание в постоянной готовности источников наружного водоснабжения и подъездов к ним;
3) оборудование пожарных водоемов указателями местоположения и подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 x 12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года;
4) определение территорий общего пользования и оснащение их первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
5) установка на территории населенных пунктов средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и определение порядка вызова пожарной охраны;
6) организация спасания людей в случае угрозы их жизни, используя для этого имеющиеся силы и средства до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
7) организация эвакуации и защиты материальных ценностей одновременно с тушением пожара до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
8) организация встречи подразделений Государственной противопожарной службы и оказание помощи в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара;
9) обеспечение соблюдения прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны;
10) определение системы мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказание поддержки при осуществлении ими своей деятельности;
11) включение в муниципальную программу мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
12) информирование населения о мерах пожарной безопасности, осуществляемое через собрания граждан, средства массовой информации, посредством издания и распространения памяток и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения;
13) проведение разъяснительной работы с гражданами о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности и действиях во время пожара, в том числе о необходимости:
- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь;
- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них подразделение Государственной противопожарной службы;
- до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
- оказывать содействие подразделениям Государственной противопожарной службы при тушении пожаров;
- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.
14) организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности зданий, находящихся в муниципальной собственности;
15) разработка и выполнение для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защиты противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие);
16) организация силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирования населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
17) утверждение схем оповещения населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

5. Заключительные положения

Лица, виновные в нарушении требований пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]